ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

https://inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 04/2024 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO

INPREVID – 17/04/2024

Aos 17 dias do mês de abril de 2024, às 13h45, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os Membros do Conselho Administrativo: o Presidente do

INPREVID Vilso Vanz, o Presidente do Conselho Administrativo Wolmar Erdmann e os

Membros Daniela Gemelli Piacentini, Volnei Granetto, Adriano Zuffo, Tania Regina

Cesco e o Membro-Suplente Alvair Lirio Barzotto, para a reunião ordinária deste mês. O

Presidente Vilso Vanz deu boas-vindas aos membros e iniciou os trabalhos apresentando

as Aposentadorias e Pensões Concedidas em março/2024: Neiva Terezinha Zancanaro

Mecabô, Auxiliar de Serviços Gerais, aposentadoria por tempo de contribuição e idade,

proventos de R$ 1.412,00; Marta Maria Deon Ferrarin, Professora, aposentadoria por

tempo especial de professor, proventos de R$ 8.614,16. Revisões de Benefício em

março/2024: nenhuma. Óbitos em março/2024: nenhum. Encerramentos de

Benefícios em março/2024: nenhum. Aposentadorias e pensões programadas para

abril/2024: Moisés Gonzaga Penso, Profissional de Educação Física – Judô (Fundação

Municipal de Esportes), aposentadoria por idade e tempo de contribuição, proventos de

R$ 4.337,28 (a confirmar); Roselito Antônio Ferlin, Motorista IV – Caminhões e

Caminhonetes, aposentadoria por idade e tempo de contribuição, proventos de R$

5.800,12. Seguidamente, passou-se à Análise dos Investimentos em março/2024:

Receitas Orçamentárias: R$ 5.140.930,87. Despesas Orçamentárias: R$ 2.759.671,66.

Compensação Previdenciária: R$ 81.858,19 (valor bruto antes da compensação).

Composição da Carteira de Investimentos: Fundos em Renda Fixa: 43,45%; Fundos em

Renda Variável: 11,19%; Fundos Multimercado: 0,00%; Investimentos no Exterior:

3,62%; Títulos Públicos (NTN-B): 41,73%. Recursos Financeiros Aplicados: R$

352.954.326,20. Recursos em Conta Corrente: R$ 51,52. Rentabilidade média da carteira:

0,92%. Rendimento: R$ 3.235.966,87. Destaques: 1) Rentabilidade positiva dos Títulos

Públicos (NTN-B): média de +1,00%; 2) Rentabilidade positiva dos investimentos no

exterior: Caixa Institucional BDR: +3,48%; 3) Rentabilidade negativa dos fundos de

renda variável: BB Ações Governança: -0,50%. Aplicações: R$ 45.804.108,34;

Resgates: R$ 45.780.394,58; Saldo entre aplicações e resgates: +R$ 23.713,76.

Recebimento de cupons de juros de NTN-Bs: R$ 2.484.131,93. Distribuição dos

recursos do INPREVID: BB Gestão DTVM: 30,47%; Caixa DTVM: 27,52%; Títulos

Públicos: 41,73%; e Banrisul Corretora: 0,28%. O Presidente Vilso Vanz destacou a

compra de cerca de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) em títulos públicos (NTN-

B 2035-05, Taxa 5,710% R$ 9.990.899,58; NTN-B 2035-05, Taxa 5,829% R$

9.998.006,70). Foram adquiridos mais R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) em

títulos públicos em abril de 2024 (NTN-B 2035-05, Taxa 5,866%, R$ 4.999.200,05),

totalizando, assim, R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões). O Comitê de

Investimentos está analisando a conjuntura econômica e recomenda ao Conselho

Administrativo o aporte futuro de mais recursos em títulos públicos. O Conselho

Administrativo aprovou, por unanimidade, a aquisição de mais R$ 10.000.000,00

mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

https://inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

(dez milhões de reais) em títulos públicos, devido aumento das taxas de juros. Na

sequência, os membros do Conselho Administrativo apreciaram e deram ciência do

Relatório de Gestão Atuarial 2023. Prosseguindo, com os assuntos, a Gestão de pessoal

do INPREVID: concessão de férias em maio/2024 ao servidor Rodrigo Vescovi,

Contador. Concluídos todos os trabalhos do INPREVID, passou-se à Análise das contas

do FASM de março/2024: Receitas arrecadadas: R$ 747.632,02. Despesas empenhadas:

R$ 737.424,67. Rendimentos das aplicações no mês março/2024: R$ 66.817,11.

Aplicações: R$ 678.907,74; Resgates: R$ 735.469,04. Recursos Financeiros Aplicados:

R$ 8.220.264,62. Gestão de Pessoal do FASM: nada a constar. Nada mais havendo a

tratar, a reunião foi encerrada, assim como esta ata, que segue assinada pelos presentes.

             VILSO VANZ          WOLMAR ERDMANN

         Presidente do INPREVID        Presidente do Conselho Administrativo

DANIELA GEMELLI PIACENTINI            ADRIANO ZUFFO

Membro do Conselho Administrativo          Membro do Conselho Administrativo

           VOLNEI GRANETTO                      TANIA REGINA CESCO

Membro do Conselho Administrativo                 Membro do Conselho Administrativo

ALVAIR LÍRIO BARZOTTO

Membro-Suplente do Conselho Administrativo

mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br